1. Ni au choix de personne. Le titre était consacré par l'usage antérieur, et s'allongeait forcément quand on y remplaçait un seul nom par trois.

à trop mettre de virgules, les Allemands une tendance à n'en pas mettre assez. Sans faire violence aux instincts des modernes, elle les déshabituera des pratiques qui ne sont que des tics nationaux. Comme la restauration de l'orthographe authentique, elle contribuera à rendre au latin, dans toute l'Europe savante, l'unité d'aspect qu'il n'aurait jamais dû perdre, et qui ne peut être rétablie que par une observation minutieuse de la vérité historique. — Revenons à la *Relatio* 3.

41. amari coli diligi maius imperio est. quis ferat obfuisse rei publicae priuata certamina? merito illos senatus insequitur, qui potentiam suam famae principis praetulerunt. noster autem labor pro clementia uestra ducit excubias. cui enim magis commodat, quod instituta maiorum¹ quod patriae iura et fata defendimus, quam temporum gloriae? quae tunc maior est cum uobis contra morem parentum intellegitis nil licere. <3> repetimus igitur religionum statum qui rei publicae diu profuit. certe dinumerentur principes utriusque sectae utriusque sententiae, pars eorum prior caerimonias patrum coluit, recentior non remouit. si exemplum non facit religio ueterum, faciat dissimulatio proximorum. quis ita familiaris est barbaris, ut aram Victoriae non requirat? cauti in posterum <si> sumus et aliarum rerum ostenta uitamus², reddatur saltem nomini honor qui numini denegatus est. multa Victoriae debet aeternitas uestra et adhuc plura debebit. auersentur hanc potestatem quibus nihil profuit, uos amicis triumphis patrocinium nolite deserere. cunctis potentia ista uotiuua est, nemo colendam neget quam profitetur optandam. <4> quodsi huius omissis non esset iusta uitatio, ornamentis saltem curiae decuit abstineri. praestate oro uos ut ea quae pueri suscepimus senes posteris relinquamus. consuetudinis amor magnus est, merito diui Constantii factum diu non stetit, omnia uobis exempla uitanda sunt, quae mox remota didicistis. aeternitatem curamus famae et nominis uestri, nequid futura aetas inueniat corrigenda.

1. Dans *instituta maiorum* la cadence se trouve juste, comme s'il y avait à marquer ici une ponctuation; mais, d'après les habitudes de Symmaque (cf. p. 29, n. 1), il est probable que c'est par hasard.

2. Le texte de cette *Relatio* est connu à la fois par les manuscrits de Symmaque et par ceux de saint Ambroise, ce qui rend hasardeux d'y faire des conjectures; il me semble pourtant indispensable d'ajouter si devant *sumus*, et de mettre après *uitamus* une simple virgule et non un point. L'histoire du texte est probablement plus compliquée que ne l'a supposé M. Seeck. Les philologues du temps de Charlemagne étaient parfaitement capables de collationner Symmaque sur Ambroise, ou inversement.